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सीबीईसी 20/16/04/2017-जीएसटी 
भाित सिकाि 
िाजस्व ववभाग 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कि एवं सीमा शुल्क बोर्ड 
जीएसटी पॉलिसी ववगं 

*** 
 

नई दिल्िी,  दिनांक 26 अक्टूबि, 2018  
सेवा में,  
प्रधान मुख्य आयुक्त/ मुख्य आयुक्त/प्रधान आयुक्त/आयुक्त, कें द्रीय कि (सभी)/ प्रधान 
महाननिेशक/ महाननिेशक (सभी) 
 
महोिया/महोिय, 
 

विषय:- दिाओ के समयािाधि समाप्ति के उपराांि उन्हें िापस करने के सांबांि में 
अपनाई जाने िाली प्रक्रिया को स्पष्ट करने के ललए पररपत्र- 

  
 जीएसटी कानून के अंतगडत िवाओं की समयावधध के उपिांत उन्हें वापस किने के संबंध 
में अपनाई जाने वािी प्रक्रिया पि स्ष्टीकिण की मांग किने के लिए अनेक प्रनतवेिन प्राषत 
हुए हैं। कधित प्रनतवेिनों में उठाए गए मुद्िों की जांच की गई औि के्षत्र गठन के िौिान 
कानून की कायाडन्वयन में एकरूपता सुननश्चचत किने के लिए बोर्ड कें द्रीय माि औि सेवा कि 
अधधननयम, 2017 की धािा 168(1) (इसके बाि ‘सीजीएसटी अधधननयम’ के रूप में जाना 
जाता है), इसके द्वािा प्रित्त अपनी शश्क्तयों का उपयोग किते हुए आगामी पैिाग्राफ में 
एततद्वािा मुद्िे को स्प्ट किता है:- 
 
2. िवा क्षेत्र में सामान्य व्यापारिक प्रचिन है क्रक िवाईयां (श्जन्हें इसके बाि ‘माि’ के रूप 
में संिलभडत क्रकया जाता है) ववननडमाताओं द्वािा यदि वविेता की औि िोक वविेता द्वािा खुििा 
वविेता को इनवायस/आपूनतड बबि के आधाि पि जैसा भी मामिा हो, बेची जाती है। ऐसा 
उल्िेख किना महत्वपूणड है क्रक ऐसे माि की परिभावित समयावधध है श्जसे सामान्यत: तािीख 
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की समाश्षत के रूप में संिलभडत क्रकया जाता है। ऐसा माि श्जस पि उसकी समाश्षत तािीख को 
िास क्रकया गया है, उन्हें बोिचाि की भािा में समयावधध समाश्षत का माि औि उन्हें 
ववनयलमतता को समयावधध समाश्षत के कािण आपूनत ड चेन के माध्यम से वापस िौटा दिया 
जाता है। 
 
3. यह स्प्ट क्रकया गया है क्रक समयावधध समाश्षत वािे माि को वापस िौटाने के लिए 
खुििा वविेता/िोक वविेता ननम्नलिखखत प्रक्रियाओं में से कोई प्रक्रिया अपना सकता है। 
(ए) समयावधध समाषत माि को नई आपूनत ड मानकि िौटाना। 
(क) यदि काितीत माि को िौटाने वािा व्यश्क्त पंजीकृत व्यश्क्त (कम्पोश्जशन कििाता से 
लभन्न) होता है, तो वह इसे अपने ववकल्प के तौि पि उक्त माि को ऐसे िौटाता है जैसे क्रक 
वह नई हो ओि उसके अनुसाि कोई इन्वॉयस जािी किता है (एतश्चमन पचचात श्जसे “िौटाई 
जाने वािी आपूनत ड” से संिलभडत क्रकया गया है) तो उक्त माि का मूल्य, जैसा क्रक उस बीजक 
में िशाडया गया हो श्जसके आधाि पि इस माि की आपूनत ड पहिे की गयी हो अब ऐसे िौटायी 
जाने वािी आपूनत ड का मूल्य जो क्रक उस इन्वॉयस में िशाडया गया हो श्जसके आधािा पि 
आपूनत ड की गयी िी, ऐसे िौटायी गयी आपूनत ड का मूल्य माना जायेगा। िोक वविेता या 
ववननमाडता, जैसी भी स्िनत हो जो क्रक ऐसी िौटायी गयी आपूनत ड का प्राषतकत्ताड हो।  उक्त 
िौटायी गयी आपूनत ड पि िगाये गये कि के एवज में इनपुट टैक्स िेडर्ट (एतश्चमन पचचात 
श्जसे “आईटीसी” से संिलभडत क्रकया गया है) को प्राषत किने का हकिाि होगा। बशते क्रक 
सीजीएसटी एक्ट की धािा 16 में ववननदिड्ट शतें पूिी होती हो ।  
(ख) यदि कािातीत वस्तु को िौटाने वािा व्यश्क्त कम्पोश्जशन टैक्सपेयि होता है तो वह 
उक्त माि को बबि ऑफ सषिाई जािी किके िौटा सकता है औि उस िि से कि का भुगतान 
कि सकता है जोक कम्पोश्जशन टैक्सपेयि पि िगता है। इस परिदृचय में िौटाई जाने वािी 
आपूनत ड को प्राषत किने वािे व्यश्क्त को आईटीसी नहीं लमिेगी।  
(ग)  यदि कािातीत वस्तु को िौटाने वािा व्यश्क्त गैि पंजीकृत व्यश्क्त होता है तो वह 
उसकेा उस पि बबना कि िगाये वाखणश्ययक िस्तावेज जािी किके िौटा सकता है।  
(घ)  जब कोई कािातीत वस्तु जो क्रक फुटकि/िोक वविेता के द्वािा िौटायी गयी हो औि 
ववननमाडता के द्वािा न्ट कि िी गयी हो तो उसको सीजीएसटी एक्ट की धािा 17 की उपधािा 
(5) के उपवाक्य (ज)  के प्रावधानों के अनुसाि उस पि प्राषत की गयी आईटीसी को 
िौटाना होगा। यह उल्िेख किना प्रासंधगक होगा क्रक ऐसी आईटीसी जो क्रक इस परिदृचय के 
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तहत िौटायी जानी है वही आईटीसी होनी चादहए जो क्रक िौटायी गयी आपूनत ड पि प्राषत की 
गयी हो न क्रक वह आईटीसी जो क्रक ऐसे कािातीत वस्तु पि ववननमाडता को िेय हो।  
 
स्प्टीकिण:  मान िीश्जए क्रक क्रकसी ववननमाडता ने 100 रू. के मूल्य की िवा के ववननमाडण  
के समय 10 रू. की आईटीसी प्राषत की है । कािातीत हो जाने के कािण ऐसी िवा को 
िौटाये जाने के समय िोक वविेता के द्वािा जािी क्रकए गये नये इन्वॉयस के आधाि पि 
ववननमाडता को प्राषत होने वािी आईटीसी 15 रू. की होती है। तो जब ववननमाडता इस कािातीत 
वस्तु को न्ट किता है तो उसे 15 रू.  की आईटीसी को िौटाना होगा न क्रक 10 रू. की।    
 
(ख) िेडर्ट नोट को जािी किके कािातीत वस्तु को िौटाना:  
 
(क) सीजीएसटी अधधननयम की धािा 34 की उपधािा (1) के अनुसाि आपूनत डकताड एक िेडर्ट 
नोट जािी कि सकता है जहां प्राषतकताड द्वािा माि वापस क्रकया जाता है, इसलिए, ववननमाडता 
अिवा िोक वविेता श्जसने िोक वविेता अिवा खुििा वविेता को माि आपूनत ड क्रकया है, जैसा 
भी मामिा हो, उसके पास िोक वविेता अिवा खुििा वविेता द्वािा जैसा भी मामिा हो, 
समयावधध समाषत माि को वापस किने के संबंध में एक िेडर्ट नोट जािी किने का ववकल्प 
है। इस परिदृचय में खुििा वविेता अिवा िोक वविेता एक डर्िीविी चािान जािी किके 
समयावधध समाषत माि को वापस कि सकता है। यह नोट क्रकया जा सकता है क्रक लसतम्बि 
माह से पूवड औि ववत्तीय विड के समाषत होने औि उसके बाि िेडर्ट नोट जािी क्रकए जाने के 
मामिे में कि िेयता के समायोजन क्रकए जाने के अिावा कानून में िेडर्ट नोट जािी किने की 
कोई समय सीमा नहीं है। 
 
(ख) इसके आगे यह भी नोट क्रकया जाए क्रक यदि िेडर्ट नोट सीजीएसटी अधधननयम की धािा 
34 की उपधािा (2) में ववननडदि्ट समयसीमा के अन्िि जािी क्रकया जाता है तो आपूनत डकताड 
द्वािा इस शतड पि कििेयता समायोश्जत की जा सकती है क्रक वह व्यश्क्त जो समयावधध 
समाषत माि को वापस कि िहा है, उसने न तो आईटीसी का िाभ लिया है अिवा यदि उसने 
आईटीसी का िाभ लिया हुआ है तो उसे वापस कि िे या श्जस िाभ को उसने माि वापस 
किते समय लिया हो। 
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(ग) तिावप सीजीएसटी अधधननयम की धािा 34 की उपधािा (2) में ववननडदि्ट समयसीमा 
समाषत हो गई है, तो आपूनत डकताड द्वािा माि की वापसी के लिए एक िेडर्ट नोट जािी क्रकया 
जा सकता है, क्रकन्तु कि िेयता उसके द्वािा समायोश्जत नहीं की जा सकती है इसके अिावा 
आगे यह भी ध्यान दिया जाए क्रक यदि सीजीएसटी अधधननयम की धािा 34 की उपधािा (2) 
में ननदिड्ट समयावधध से पिे समयावधध समाश्षत माि िौटाया जाता है औि एक िेडर्ट नोट 
जािी क्रकया जाता है, तो इस आपूनत डकताड द्वािा इस सामान्य पोटडि पि (उस व्यश्क्त द्वािा 
श्जसने िेडर्ट नोट जािी क्रकया है) इस तिह के िेडर्ट नोट को घोवित किने की कोई 
आवचयकता नहीं है। औि ऐसे मामिे में कि िेयता के रूप में समायोश्जत नहीं क्रकया जा 
सकता है। 
 
(घ) आगे, जहााँ समयावधध समाश्षत माि, जो रिटेिि/िोक वविेता द्वािा वापस कि दिया गया 
है, ननमाडता द्वािा न्ट कि दिया जाता है। जीएसटी अधधननयम की धािा 17 की उपधािा (5) 
के प्रावधानों के संिभड में, ऐसै सामानों के ननमाडण के लिए आईटीसी को वापस किना आवचयक 
है। इसका वणडन नीचे िी गई तालिका में क्रकया गया हैैः 
 
 ननमाािा/थोक 

व्यापारी से थोक 
व्यापारी/खुदरा 
वििेिा को माल 
की आपूनि ा की 
िारीख 

खुदरा 
वििेिा/थोक 
व्यापारी से 
समयािधि 
समाति माल की 
िापसी की िारीख 
से थोक 
व्यापारी/उत्पादक 

कर देयिा और िेडिट नोट के सांदर्ा में 
उपचार 

मामिा 
1 

1 जुिाई, 2017 20 लसतम्बि, 
2018 

िेडर्ट नोट आपूनत डकताड(ननमाडता/िोक 
व्यापािी) द्वािा जािी क्रकया जाएगा औि 
उसे सामान पोटडि पि अपिोर् क्रकया 
जाएगा। इसके बाि, कि िेयता को ऐसे 
आपूनत डकताड द्वािा समायोश्जत क्रकया जा 
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सकता है, बशते प्राषतकताड (िोक 
व्यापािी/खुििा वविेता) ने या तो आईटीसी 
का िाभ नहीं उठाया हो।  
अिवा आईटीसी द्वािा िाभ उठाया गया 
है, तो वापस क्रकया जाना आवचयक है। 

मामिा 
2 

1 जुिाई, 2017 20 अक्टूबि, 
2018 

आपूनतडकताड (ननमाडता/िोक व्यापािी) द्वािा 
िेडर्ट नोट जािी क्रकया जाएगा, िेक्रकन 
सामान्य पोटडि पि इसे अपिोर् किने की 
कोई आवचयकता नहीं है। इसके बाि ऐसे 
आपूनत डकताड कि िेयता को समायोश्जत 
नहीं क्रकया जा सकता है। 

 
3. यह ध्यान दिया जा सकता है क्रक यद्यवप यह परिपत्र समयावधध समाश्षत के कािण माि 
की वापसी के संबंध में परिदृचयों पि चचाड किता है, यह ऐसे अन्य परिदृचयों पि िागू हो 
सकता है जहााँ माि ऊपि दिए गए कािणों के अिावा अन्य कािणों के कािण िौटाया जाता 
है। 
 
4. यह अनुिोध क्रकया जाता है क्रक इस परिपत्र की सामग्री के प्रचाि के लिए उपयुक्त व्यापाि 
नोदटस जािी क्रकए जा सकते हैं। 
 
5. इस परिपत्र के कायाडन्वयन में कदठनाई यदि कोई है, तो बोर्ड के ध्यान में िाया जा सकता 
है।  
 

(उपेंद्र गुतिा) 
आयुक्ि (जीएसटी) 


